
            
REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za prostorno uređenje,
graditeljstvo i zaštitu okoliša
Rimska 28
HR-44000 Sisak
tel: +385 44 540204

KLASA: UP/I-351-02/19-06/19
URBROJ: 2176/01-08/11-19-4
Sisak, 30. svibnja 2019.

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke
županije, temeljem članka 46. stavka 2. i članka 48. stavka 5. Zakona o zaštiti prirode
(„Narodne novine”, broj broj 80/2013, 15/2018 i 14/2019), povodom zahtjeva Općine
Gvozd,  Trg  dr.  Franje  Tuđmana  6,  Vrginmost,  za  provedbu  Prethodne  ocjene
prihvatljivosti za ekološku mrežu „Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u
vlasništvu Republike Hrvatske za Općinu Gvozd”, nakon provedenog postupka donosi

R J E Š E NJ E

I.
Program raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske

za Općinu Gvozd prihvatljiv je za ekološku mrežu.

II.
U cilju očuvanja strogo zaštićenih vrsta, ugroženih i rijetkih stanišnih tipova, te

temeljnih vrijednosti zaštićenih područja, izdaju se sljedeći uvjeti zaštite prirode:
1. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.2.4.1 Nitrofilni  pašnjaci

nizinskog vegetacijskog pojasa (Sveza Agropyro-Rumicon crispi Nordhagen 1940),
k. č. br. 426/25 (zapadni dio), k. o. Slavsko Polje koristiti kao pašnjak ili livadu
košanicu,

2. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa A.4.1 Tršćaci, rogozici, visoki
šiljevi i visoki šaševi (Razred  Phragmito-Magnocaricetea Klika in Klika et Novak
1941),  na  k.  č.  br.  604/1,  k.  o.  Kozarac,  zabraniti  uporabu  zemljišta  u
poljoprivredne  svrhe  na  dijelu  katastarske  čestice  na  kojoj  se  nalaze  tršćaci,
rogozici, visoki šiljevi i visoki šaševi,

3. u svrhu očuvanja ugroženih i rijetkih stanišnih tipova C.2.2.2 Trajno vlažne livade
Srednje Europe (Sveza  Molinion caeruleae Koch 1926) i A.4.1 Tršćaci, rogozici,
visoki šiljevi  i  visoki šaševi (Razred  Phragmito-Magnocaricetea Klika in Klika et
Novak 1941), nalazišta strogo zaštićenih biljnih vrsta okruglolisna rosika (Drosera
rotundifolia L.), uskolisna suhoperka (Eriophorum angustifolium Honck.) i  bijela
šiljkica (Rhyncospora alba (L.) Vahl), te temeljne vrijednosti Posebnog florističkog
rezervata Cret Đon močvar, k. č. br. 474/3, k. o. Blatuša, izuzeti iz Progrma,

4. u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa A.4.1 Tršćaci, rogozici, visoki
šiljevi i visoki šaševi (Razred  Phragmito-Magnocaricetea Klika in Klika et Novak
1941),  na  k.  č.  br.  457,  458,  500/2  i  516,  k.  o.  Blatuša,  zabraniti  uporabu
zemljišta u poljoprivredne svrhe na dijelu katastarske čestice na kojoj se nalaze
tršćaci, rogozici, visoki šiljevi i visoki šaševi,

5. u  svrhu zaštite   temeljne  vrijednosti  Posebnog florističkog  rezervata  Cret  Đon
močvar, k. č. br. 488/4, 488/5, 488/7 i 490, k. o. Blatuša, koristiti kao pašnjake i/

1/4



ili  livade  košanice,  te  ne  prihranjivati  niti  dosijavati  livadu,  niti  ju  tretirati
kemijskim sredstvima.

III.
Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

OBRAZLOŽENJE

Dana 1. ožujka 2019. godine, ovaj Upravni odjel primio je zahtjev Općine Gvozd
za provedbu  postupka  Prethodne  ocjene  prihvatljivosti  za  ekološku  mrežu  „Programa
raspolaganja  poljoprivrednim  zemljištem  u  vlasništvu  Republike  Hrvatske  za  Općinu
Gvozd” (dalje u tekstu: Program), nositelja izrade Općine Gvozd, Trg dr. Franje Tuđmana
6, Vrginmost. Uz zahtjev su dostavljeni podaci sukladno odredbama članka 48. stavka 2.
Zakona o zaštiti prirode. 

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, priloženu
dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, područja očuvanja
značajna za vrste i stanišne tipove) te je utvrdio sljedeće:

Obuhvat Programa se odnosi na administrativno područje Općine Gvozd.
Razlozi  za  izradu  programa proizlaze  iz  članka  29.  Zakona  o  poljoprivrednom

zemljištu („Narodne novine”, broj 20/2018 i 115/2018). Programom je utvrđena ukupna
površina poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske za Općinu Gvozd i
iznosi 472,212 ha. Sukladno Zakonu o poljoprivrednom zemljištu, raspolaganje se odnosi
na  zakup,  zakup  za  ribnjake,  zakup   zajedničkih  pašnjaka,  privremeno  korištenje,
zamjenu,  prodaju,  prodaju  izravnom  pogodbom,  davanje  na  korištenje  izravnom
pogodbom, razvrgnuće suvlasničke zajednice, osnivanje prava građenja i osnivanje prava
služnosti. U tekstu Programa navedene su površine i oblici raspolaganja, ukupna površina
predmetnog poljoprivrednog zemljišta  po katastarskim općinama,  te  površine koje su
određene  za  dugogodišnji  zakup  poljoprivrednog  zemljišta  u  vlasništvu  Republike
Hrvatske  na  području  Općine  Gvozd.  Nadalje,  Programom se  utvrđuje  i  maksimalna
površina poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske koja se za područje
Općine Gvozd može dati u zakup i iznosi 45,00 ha. 

U  području  obuhvata  Plana  se  sukladno  Uredbi  o  ekološkoj  mreži  („Narodne
novine”, broj 124/2013 i 105/2015) nalazi područje očuvanja značajno za vrste i stanišne
tipove (POVS) HR2001001 Cret Blatuša.

Sukladno članku 48. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, ovaj Upravni odjel zatražio
je 4. ožujka 2019. godine mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i energetike o mogućnosti
značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja ekološke mreže. Od Ministarstva zaštite
okoliša i energetike je 19. travnja 2019. primljeno mišljenje KLASA: 612-07/19-30/64,
URBROJ: 427-07-21-19-2 od 15. travnja 2019. godine, u kojem se navodi da se obzirom
na karakteristike Programa, Prethodnom ocjenom može isključiti  mogućnost  značajnih
negativnih  utjecaja  na  cjelovitost  i  ciljeve  očuvanja  područja  ekološke  mreže  pa  se
smatra  da  je  Program  prihvatljiv  i  nije  potrebno  provesti  postupak  Glavne  ocjene
prihvatljivosti za ekološku mrežu. U mišljenju su također, sukladno članku 48. stavku 4.
Zakona o zaštiti prirode, navedeni prijedlozi uvjeta zaštite prirode za Program:

 u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa C.2.4.1 Nitrofilni  pašnjaci
nizinskog vegetacijskog pojasa (Sveza Agropyro-Rumicon crispi Nordhagen 1940),
k. č. br. 426/25 (zapadni dio), k. o. Slavsko Polje, koristiti kao pašnjak ili livadu
košanicu,

 u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa A.4.1 Tršćaci, rogozici, visoki
šiljevi i visoki šaševi (Razred  Phragmito-Magnocaricetea Klika in Klika et Novak
1941),  na  k.  č.  br.  604/1,  k.  o.  Kozarac,  zabraniti  uporabu  zemljišta  u
poljoprivredne  svrhe  na  dijelu  katastarske  čestice  na  kojoj  se  nalaze  tršćaci,
rogozici, visoki šiljevi i visoki šaševi,

2/4



 u svrhu očuvanja ugroženih i rijetkih stanišnih tipova C.2.2.2 Trajno vlažne livade
Srednje Europe (Sveza  Molinion caeruleae Koch 1926) i A.4.1 Tršćaci, rogozici,
visoki šiljevi  i  visoki šaševi (Razred  Phragmito-Magnocaricetea Klika in Klika et
Novak 1941), nalazišta strogo zaštićenih biljnih vrsta okruglolisna rosika (Drosera
rotundifolia L.), uskolisna suhoperka (Eriophorum angustifolium Honck.) i  bijela
šiljkica (Rhyncospora alba (L.) Vahl), te temeljne vrijednosti Posebnog florističkog
rezervata Cret Đon močvar, k. č. br. 474/3, k. o. Blatuša, izuzeti iz Progrma,

 u svrhu očuvanja ugroženog i rijetkog stanišnog tipa A.4.1 Tršćaci, rogozici, visoki
šiljevi i visoki šaševi (Razred  Phragmito-Magnocaricetea Klika in Klika et Novak
1941),  na  k.  č.  br.  457,  458,  500/2  i  516,  k.  o.  Blatuša,  zabraniti  uporabu
zemljišta u poljoprivredne svrhe na dijelovima katastarskih čestica na kojima se
nalaze tršćaci, rogozici, visoki šiljevi i visoki šaševi,

 u svrhu zaštite   temeljne  vrijednosti  Posebnog florističkog  rezervata  Cret  Đon
močvar, k. č. br. 488/4, 488/5, 488/7 i 490, k. o. Blatuša, koristiti kao pašnjake i/
ili  livade  košanice,  te  ne  prihranjivati  niti  dosijavati  livadu,  niti  ju  tretirati
kemijskim sredstvima.

Slijedom  provedenog  postupka  prethodne  ocjene  prihvatljivosti  za  ekološku
mrežu,  a  uzimajući  u obzir  karakteristike  i  opseg Programa te  sagledavajući  moguće
utjecaje, ocijenjeno je da je moguće isključiti značajne negativne utjecaje Programa na
ciljeve  očuvanja  i  cjelovitost  područja  ekološke mreže  pa  za predmetni  Program nije
potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

Slijedom navedenog i sukladno članku 48. stavku 5. Zakona o zaštiti prirode, te
primjenom članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci.

Odredbama članka 46. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno
tijelo provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se
pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na
lokalnoj razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena
obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.

Sukladno odredbama članka 48.  stavka 5. Zakona,  ako nadležno tijelo  isključi
mogućnost  značajnih  negativnih  utjecaja  strategije,  plana  ili  programa  na  ciljeve
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili
program prihvatljiv za ekološku mrežu.

Sukladno odredbama članka 48. stavka 8. Zakona, rješenje iz članka 48. stavka 5.
sadrži  i  uvjete zaštite prirode ako se radi  o strategiji,  planu ili  programu u čijem se
obuhvatu nalaze zaštićena područja, strogo zaštićene divlje vrste i/ili  ugroženi i rijetki
stanišni tipovi za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže.

Sukladno odredbama članka 51. stavka 2. Zakona, rješenje iz članka 48. stavka 5.
se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

Sukladno  članku  8.  stavku  1.  točki  1.  Zakona  o  upravnim  pristojbama
(„Narodne novine”, broj 115/2016) podnositelj zahtjeva je oslobođen plaćanja upravnih
pristojbi.

3/4



UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike
u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. Žalba se predaje Upravnom
odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke županije,
Rimska 28, 44000 Sisak, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u
zapisnik. 

Pročelnica

Blanka Bobetko-Majstorović,
dipl.ing.biol

DOSTAVITI:
1. Općina Gvozd, Trg dr. Franje Tuđmana 6, 44410 Vrginmost 
2. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, I. Kukuljevića Sakcinskog 26, 44000

Sisak
4. Spis

4/4


